✓ Mulier ait: Hoc ideo contigit<sup>9</sup>, quia [mulieres omnia facilius credunt ex ipsa natura quam masculi. Innocentes enim inveniuntur et simpllices et ideo credunt<sup>10</sup> omni verbo<sup>11</sup>.] Unde videns daemon masculum non tam facilem<sup>12</sup> et prouum omnia credere, quia callidus et dolosus in cunctis existit, suam ad<sup>13</sup> mulierem voluit temptationem emittere<sup>14</sup>. Nam, si incepisset a viro tentatio<sup>15</sup> et in eo omni<sup>16</sup> prorsus caruisset effectu, suum viri exemplo mulier animum confirmasset.

Homo ait: Super praesenti articulo cito nobis<sup>17</sup> disputandi materia non decesset, et ideo hac verborum altercatione dimissa ad principale mihi peto propositum responderi. Nam a vobis obiecta superius nullo<sup>18</sup> mihi videntur<sup>19</sup> iure contraria.

<sup>1)</sup> dictis credens *B* <sup>2)</sup> *O*; demone *A* dyabolo *B* <sup>3)</sup> promittente *B* <sup>4)</sup> prius *B* *om.* *H* <sup>5)</sup> demonij *A* <sup>6)</sup> *F*; appetitum *ct.* <sup>7)</sup> mul. cognoscet bat *B* <sup>8)</sup> masc. abstinuisse *B* <sup>9)</sup> contingit *ACEFb* <sup>10)</sup> *om.* *A* <sup>11)</sup> *om.* *B* <sup>12)</sup> facile et prone *D* <sup>13)</sup> a muliere voluit tent. ex ordiri *DEF* a muliere tent. emisit *H* <sup>14)</sup> *add.* *DEFb*: timens ne suam in uanum temptationem emitteret <sup>15)</sup> temptationem *BF* <sup>16)</sup> *om.* *DH* <sup>17)</sup> *CD*; vobis *TFZb* <sup>18)</sup> nulla *AC* <sup>19)</sup> uidetur *A*

Mulier ait: Etsi forte vos propria merita consti-  
 tuant tali dignum amore, aliud<sup>1</sup> tamen viam vobis  
 praecedit amandi. Est namque alias, tam probi-  
 tate quam genere vobis coaequalis nec in obse-  
 quiorum<sup>2</sup> voluntate dissimilis, qui servitiis solum-  
 modo petit amorem, lingua tamen<sup>3</sup> illud<sup>4</sup> indicare  
 recusat<sup>5</sup>, qui<sup>6</sup> etiam<sup>7</sup> meritissime vobis in amore  
 praefertur. Nam, qui spem suam totam<sup>8</sup> atque  
 fiduciam in meae<sup>9</sup> fidei puritate disponit et im-  
 portuna me non inquietat instantia, sed ex mea  
 tantum liberalitate<sup>10</sup> spem suam capere confidit  
 effectum, magis apud me censetur id meritus<sup>11</sup>  
 impetrare, quod<sup>12</sup> cupit, quam qui dictis<sup>13</sup> ex-  
 presse cordis mihi<sup>14</sup> secreta vulgavit et totam<sup>15</sup>  
 spem suam in sermonis facundia collocavit<sup>16</sup> magis  
 scilicet de proprii sermonis nitore<sup>17</sup> ac verborum  
 duplicitate<sup>18</sup> quam de mei arbitrii sinceritate con-  
 fusus. Potius enim iudex illius litigatoris tenetur  
 exprimere iura, qui nullius advocatione iuvatur<sup>19</sup>,  
 sed totius<sup>20</sup> suae causae merita<sup>21</sup> in iudicis voluit  
 conferre clementiam<sup>22</sup>, quam qui prudentum patro-

<sup>1)</sup>aliud-praecl. *O* alia tamen uia uobis aditum precludit *T*  
<sup>2)</sup>obsequiis *CD* obsequii *FZ* <sup>3)</sup>*om.* *DH* enim *C* uero *EFb*  
<sup>4)</sup>istud *O* <sup>5)</sup>non recusat *H* <sup>6)</sup>quare *B* qui-praeferunt *om.* *D*  
<sup>7)</sup>*om.* *B* <sup>8)</sup>totamque fiduc. *B* <sup>9)</sup>in me est fidei *A* in me et in  
 fidei *B* in mei fid. *C* in mee fid. *DZb* <sup>10)</sup>libertate *Z* <sup>11)</sup>*CDE*;  
 meritis *ct.* (censetur et maioribus meritis *B*) <sup>12)</sup>illud quod *B*  
<sup>13)</sup>*om.* *B* <sup>14)</sup>michi sui *B* <sup>15)</sup>tantam *H* <sup>16)</sup>colloquit *A* <sup>17)</sup>tutore  
*C* iutore *D* <sup>18)</sup>multitudine *B* <sup>19)</sup>adiuuatur *H* <sup>20)</sup>potius *H*  
<sup>21)</sup>*om.* *H* <sup>22)</sup>dementiam *A* et in iud. equalitate stare *B*

cinio fultus et multorum auxilio roboratus coram<sup>1</sup> litigaturus<sup>2</sup> accessit.

Homo ait: *Vesta mihi*<sup>3</sup> penitus<sup>4</sup> in<sup>5</sup> hac parte videtur arguenda<sup>6</sup> opinio. Quis enim sapiens dixerit<sup>7</sup> unquam, potius mutum dignum impetrare, quod obscuris<sup>8</sup> nititur corporis nutibus indicare, et id consequi debere, quod cupid, quam qui summo sapientiae verbo et ornatu<sup>9</sup> linguae satagit postulare, quod eius desiderat animus<sup>10</sup> possidere. Nam inter vulgaria<sup>11</sup> solet proverbia recitari: [Non habeas mutum<sup>12</sup> in quacunque nave pro nauta<sup>13</sup>.] Praeterea, quod<sup>14</sup> cupio et instanter<sup>15</sup> desidero<sup>16</sup> postulare, omni videtur<sup>17</sup> ratione permisum<sup>18</sup>, ipso etiam veritatis auctore testante<sup>19</sup>, qui dicit<sup>20</sup>: „Petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis“<sup>21</sup>. Talis enim excrevit<sup>22</sup> consuetudo<sup>23</sup> per orbem, quod nedum silendo<sup>24</sup>, verum etiam vix instantissime postulando possumus<sup>25</sup> impetrare quae-sita<sup>26</sup> vel plenarie consequi<sup>27</sup>, quod optamus.

<sup>1)</sup> coram iudice *B* coram eo *VEb* coram me iure *H* <sup>2)</sup> litigationis *H* <sup>3)</sup> *om.* *DH* <sup>4)</sup> *om.* *B* <sup>5)</sup> in hoc parum videtur *B* <sup>6)</sup> arguere *B* <sup>7)</sup> dixit *AfB* diceret *B* dixerit *CDZ* <sup>8)</sup> multis oportet corporibus fatigationibus inueniri et multorum facundia sermonum acquiri quam qui in summo *B* <sup>9)</sup> ornata lingua *O* <sup>10)</sup> animo *FH* <sup>11)</sup> *BO*; vulgari *A* <sup>12)</sup> *om.* *H* <sup>13)</sup> pro nauta pro-rectam *A* pro nauta *B* proretam *CFH* prouectum id est duc-tum *D* proceram *E* <sup>14)</sup> Praeterea petere quod cupis *VEb* Praet. quod cupis *H* <sup>15)</sup> *om.* *B* <sup>16)</sup> desiderio *A* quod desideras *O* <sup>17)</sup> *om.* *D* <sup>18)</sup> *VEb*; promissum *TH* <sup>19)</sup> dicente *B* probante *H* <sup>20)</sup> qui dic. *om.* *B* <sup>21)</sup> *om.* *A* <sup>22)</sup> exercuit *AH* exercetur *B* ex-creuit *V* extat *E* extitit *b* <sup>23)</sup> multitudo uel consuetudo *H* <sup>24)</sup> si-lentio *DH* <sup>25)</sup> possimus *ACb* <sup>26)</sup> *om.* *B* <sup>27)</sup> sequi *H*

Immo maioribus vobis argumentis ostendo, magis mihi quam praedicto tacenti deberi<sup>1</sup>, quod peto. Nam illud mihi non obsequia tantum, sed etiam multa facit petitionis instantia debitum. Res enim pluries<sup>2</sup> quam<sup>3</sup> semel<sup>4</sup> a quo<sup>cunque</sup> petitio carissimae videtur emptionis<sup>4</sup> iure deberi<sup>5</sup>, et<sup>6</sup> ideo<sup>7</sup> meae potius quam suae debetis petitioni favere<sup>8</sup>, quia, quod peto, unica<sup>9</sup> sibi, mihi vero<sup>10</sup> duplicitate<sup>11</sup> debetur. Sed nec unquam fuit, ut credo, in<sup>12</sup> mundo femina visa, quae huius rei<sup>13</sup> largitionem non potentibus voluerit sponte offerre<sup>14</sup>, solito<sup>15</sup> istud seminarum contradicente pudore.

Mulier ait: Ideo nautae recusant<sup>16</sup> mutos<sup>17</sup> nave deferre, quia turbationis instante periculo audire non possunt, quid sibi a sociis iniungatur agendum, nec aliis exprimere, quid sibi videatur<sup>18</sup> utilitati navis<sup>19</sup> expediens. Nam et muti labor<sup>20</sup> non debet<sup>21</sup> suis meritis defraudari, quamvis, quod optat, eius sermo nullatenus valeat indicare, nec potest obstare introductum evangelici sermonis exemplum. Ille namque quo<sup>22</sup> ad aeterni regis iudicium<sup>23</sup> iudicatur petere instanter et ad ostium

<sup>1</sup>)debitum esse *O* <sup>2</sup>)om. *O* <sup>3</sup>)semel etiam *DEb* semel et *H*  
<sup>4</sup>)emptoris *DF* <sup>5</sup>)add. *D* *multa verba de emptionis iure* <sup>6</sup>)ergo  
*B* <sup>7</sup>)om. *B* <sup>8</sup>)sanare *H* <sup>9</sup>)solum un. *B* unico *O* <sup>10</sup>)*BO*; michi  
uidetur uero *A* <sup>11</sup>)iure *O*. <sup>12</sup>)in mundo *om.* *O* <sup>13</sup>)regi *H*  
<sup>14</sup>)conferre *C* <sup>15</sup>)cum sol. femin. pudori contradicat *B* <sup>16</sup>)recusantur  
muti nauem *B* <sup>17</sup>)multos *D* <sup>18</sup>)*BC*; uidetur *ct.* <sup>19</sup>)*om.*  
*Z* <sup>20</sup>)Nam et multi laborum *A* non etiam muti labores  
*B* Nam et multi labor *D* <sup>21</sup>)*O*; debent *T* <sup>22</sup>)qui *B* <sup>23</sup>)sentientiam *B*

propulsare indesinenter, cui propria merita suffragantur fideique puritate iuvatur. Si<sup>1</sup> enim protestatem<sup>2</sup> vultis<sup>3</sup> coartare vocabuli et eius simpli citer attendere sonum, oportet<sup>4</sup> instanti<sup>5</sup> vos ratione<sup>6</sup> asserere, mutis<sup>7</sup> omnibus paradisi penitus introitum<sup>8</sup> denegari<sup>9</sup>, quum<sup>10</sup> nunquam valeant id, quod corde<sup>11</sup> petunt, articulatis vocibus indicare, naturalis<sup>12</sup> linguae officii sibi istud inhibente defectu. Quod autem dicitis, magis vos debere, quod petitis, impetrare, quia duplici<sup>13</sup> vobis illud<sup>14</sup> esse iure debitum<sup>15</sup> enarratis<sup>16</sup>, non potest iusta ratione defendi. Illud<sup>17</sup> enim verum esse assertur in rebus, quae hominum mercimonio supponuntur; absit autem, quod aliquis<sup>18</sup> unquam amorem<sup>19</sup> pretii venalitate mercetur<sup>20</sup>. Amor enim res est gratiosa et<sup>21</sup> ex sola cordis nobilitate procedens et<sup>22</sup> pura mentis liberalitate<sup>23</sup>, et ideo cunctis debet gratis nullius scilicet<sup>24</sup> munericis interveniente figura largiri, quamvis<sup>26</sup> liceat amantes<sup>26</sup> solatiandi causa quibusdam se adinvicem<sup>27</sup> munericis honorare. Si tamen munericis contemplatione